
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

  

SCIENTIFICO LINGUISTICO SCIENZE UMANE COREUTICO MUSICALE 

VIA DEI MILLE, 41 – 84132 SALERNO 
TEL. 08933 31 47 FAX 089337114 

SAPM020007@ISTRUZIONE.IT SAPM020007@PEC.ISTRUZIONE.IT 

C.F. 80021850658 – C. M. SAPM020007 - Sito web: http://www.liceoalfano1.edu.it 
Scuola polo regionale per l’attuazione dell’art.20 DM 851/2017 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 211 del 7 ottobre 2010; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 89 del 2010; 
VISTO il Decreto Ministeriale 382/18; 
VISTA la Nota prot. 40055 del 12 dicembre 2023 iscrizioni per l'anno scolastico 2024-2025 

 

DECRETA 
 

LE PROVE SUPPLETIVE DI AMMISSIONE alle classi prime del Liceo 
Coreutico Alfano I                     per l’a.s. 2024-2025 

 
1. Requisiti e modalità di ammissione 

• L’ammissione al Liceo Coreutico è subordinata al superamento di una prova preordinata alla 

verifica del possesso di specifiche competenze coreutiche, unitamente ad un colloquio 

motivazionale. 

• La prova ha una finalità formativa e rientra nell’ambito dell’autonomia didattica 

dell’Istituzione che la predispone. 

• La prova di ammissione e il colloquio saranno organizzati in tempi utili a consentire ai 

candidati, nel caso di mancato superamento della stessa ovvero di carenza di posti disponibili, 

di indirizzare le proprie scelte – in un arco temporale massimo di 15 giorni – ad altra Istituzione 

scolastica. 

• I candidati potranno prendere parte alla prova per l’ammissione alla prima classe del Liceo 

Coreutico previa presentazione di certificato di sana e robusta costituzione fisica – corredato 

di elettrocardiogramma attestante l’idoneità fisica alla pratica quotidiana della danza classica 

e contemporanea – da consegnare alla segreteria didattica dell’Istituto. 

 
2. Pubblicazione degli elenchi ed espletamento delle prove d’esame 

• Successivamente alla pubblicazione dell’elenco dei candidati, sarà pubblicato il calendario 

della sessione di prove e ogni altra informazione utile al regolare espletamento delle stesse. 

• La Commissione nominata predisporrà un’apposita scheda di valutazione delle competenze in 

entrata per ciascun candidato. 

• Espletate le prove, la Commissione stilerà un verbale riepilogativo delle modalità di verifica e 

mailto:SAPM020007@ISTRUZIONE.IT
mailto:SAPM020007@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.liceoalfano1.edu.it/




 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

dei criteri di valutazione adottati per poi procedere alla stesura dell’elenco dei candidati 

ammessi e dei candidati eventualmente non ammessi. 

• La graduatoria così costituita sarà pubblicata dal Dirigente Scolastico all’albo e sul sito ufficiale 

dell’Istituto. 

• Il giudizio di ammissione è espresso nel rispetto dell’autonomia didattica dell’Istituzione.   

3. Prove suppletive  

• È prevista una prova d’esame suppletiva per i candidati che, nel giorno della prima 

convocazione, risultino assenti giustificati. 

4. Candidati con DSA 

• I candidati con DSA, nel rispetto della legge 170/2010 e del DM 12luglio 2011, sono invitati a 

presentare certificazioni e/o relazioni in loro possesso al fine di potersi avvalere di opportuni 

strumenti compensativi e/o di tempi aggiuntivi. 

5. Criteri di ammissione e posti disponibili 

• I candidati risultati “idonei” saranno ammessi alla classe prima del Liceo Coreutico in numero 

pari alla disponibilità dei posti annualmente rilevati. 

• I candidati risultati “non idonei” non potranno sostenere ulteriori prove di ammissione presso 

altri Licei Coreutici statali o paritari. 

• I candidati che, sebbene “idonei” non dovessero risultare in posizione utile all’inserimento 

nella prima classe, potranno inoltrare domanda di ammissione in tutti i Licei Coreutici, 

compatibilmente alla dichiarata disponibilità dei posti. 

• In caso di parità di punteggio è data priorità al candidato in possesso di maggiori abilità 

tecniche e potenzialità strutturali, individuate dalla Commissione secondo gli specifici 

indicatori delle apposite griglie di valutazione. 

• I candidati ammessi a frequentare la classe prima del Liceo Coreutico dovranno regolarizzare 

l’iscrizione secondo i termini previsti dalla legge, pena la perdita del diritto derivante dalla 

posizione in graduatoria. 

6. Commissione 

• La Commissione è nominata dal Dirigente Scolastico ed è composta: da almeno 2 docenti di 

discipline coreutiche in servizio presso il Liceo Coreutico; dal Presidente (designato dal 

Dirigente Scolastico); dal Segretario verbalizzante. 

7. Calendario delle prove e abbigliamento prescritto 

• Le prove di ammissione sono previste nel periodo il giorno 12 marzo 2024 ore 11:00 
• È richiesto l’uso di abbigliamento idoneo allo svolgimento delle prove: body, calze e scarpette 

di danza classica (per le donne); calzamaglia, t-shirt, e scarpette di danza classica (per gli 
uomini); 

• Alle candidate è raccomandata l’acconciatura idonea alla lezione di danza classica (chignon). 
Si prega di prendere visione sul sito del Liceo Statale “Alfano I ”. 
 
 
 

Salerno, 27 febbraio 2024                      Il Dirigente Scolastico Prof.ssa 
          Elisabetta Barone 

 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 


